> avons troveit, par Iesdiligens traders fais entre nos, sens nulles parties faire

> en chu ne suspecier s

,
por apaisenteir, termeneir et mètre à fin permanable

> chu que dit est, asseis près 6 d equaliteit, en compensant les mortaliteis,

> mais, grief et mettais avenus d'arier jusques à ors entres les linaiges. par-

> tics et personnes cleseurdites; et considerans enssi
7

, s'ilh convenoit por

> casconne mort, mal et mettait avenul entres elles, en common ou en

1 Vai -

. entre les personnes singuliers d'elles, de

tout, etc.

* Lisez eslindre, éteindre.

5 L'anemis, le démon.
4 Comparer, payer.

5 Var. sorporter. Sans favoriser aucune des

parties.

6 Près vaut mieux que ores, qui se lit dans le

Recueil des ordonnances.

"' Suppléez que.
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» singuleir, fair espelial amende corporeil, solonc l'usaige del paiis, ilh

» convenroit, por escovoir ', solont tant de mais qui avenus sont, si grant

» quantiteit de chevaliers, d'escuwiers et d'altres personnes des linages,

» parties, aidans, aherdans et confortans deseurdis, de paiis deseur escripte

» et de ses marchissans, aleir oulfre meire et en altre diverses et longtemps

» Jis
2
et voiage de chi siècle, por amendise, que li paiis del evesqueit seroit

» si vuidiés de gens d'armes qu'ilh en poroit de legier venir à désolation
;

» et aveque chu, qui mult est à redobteir, tant de ches pellerins poroient

» morir en leurs voiages, si que chouse possible, que 5 gueres se poroient

» de legier removoir par leurs heures et remanans por les mort 4
, asseis plus Foi. 298 v.

» grief corn devant. Et partant que nos desirons tous ches perilhs, et altre

» qui en poroient naistre, esquiweir, et que bonne paix soit permanable,

» ferme et estable, as plus grans honeurs et profis des linages, parties,

» aidans, aherdans et confortans des 8 deseurdis enwalement 6

, enssi que

» nos l'avons jureit et creanteit del faire de totes les gueres, mortaliteis, ba-

» talhes, haymes, ranqueur, mais, griefs, mespressure et meffais deseurdis

» à tousjours mais : nos, por le poioir qui de chu nos est donneis par les

» linages, parties et personnes deseurdites, en common et en singuleir, et

» par noslre révèrent peire en Dieu nostre chier et ameit signour monsaq-

» gnour Adulphe, par le grasce de Dieu evesque, son vénérable capitle et sa

» citeit de Liège, et par très haus, nobles et puissans prinches monsangnour

» Johans, par ce!
7 grasce roy de Bohemme et de Pulaine et conte de Lucem-

» borch, et par monsangnour Johan, par ycel grasce enssi duc de Lotringe,

» de Brabant et de Lemborch, et par noble et puissans lions monsangnour

» Loys, conte de Louz et de Chingny, et
8 mesire Waltier de Jouplou, che-

» valier, lieu tenant adonc de noble lions et puissant monsangnour Johans,

» jadit conte de Mamure, par pluseurs letres overles qu'ilh nos en ont

» donneit, disons, statuons et pronunchons d'acort common de nos tous,

» les XII pris et eslies devant dis, qu'ilh est et soit de maintenant en avant

» bonne paix, ferme et estauble à tousjours de toutes les gueres, mortefais,

' Escovoir, éloigner, chasser?
1
Lisez longtains lis

;
lieux lointains.

* Var. si que c'este cose possible que, etc.

* Suppléez d'eauz.

Tome VI.

5 Supprimez des.

" Var. cnwelemcnt
,
également.

7 Suppléez meisme.

8 Suppléez par.

71
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» batailles, haymes, ranqueurs, mortalileis, mais, griefs, mespresure, robe,

» arsiens et meffais, en queileconques manere que fais et avenus soient.

» de tout le temps d'arier jusques à ors, entres les linages, parties et per-

» sonnes devant dites, sens reporsier ' l'un l'autre de chu, ne plainte faire

» as singnours nuls d'ors en avant à nul jour mais, les queiles nos estin-

» dons, cassons et annulions entirement de maintenant en avant à perpe-

» tuiteit par nostre présente pronunciachion, sens recommenchier ne de s

» resusciteir en temps future en manire nulle,

ordinanchedeia ca- » Porl amendise des queis afaire
3,aveques les recompensalions entre nos

pelle a XII alteis. _
1 1 ...

» faites et trailies \ nos statuons, pronunchons et ordinons à fair et fondeir,

» en le rédemptions des voiages
,
pellerinages et amendes qu'ilh en con-

» venroit faire, aveque les compensations, une engliese en une honorable

m et suffissant lieu que nos nomerons et députerons à chu, en l'honeur del

» meire Dieu et des Xll apostles : le queile serait appellee l'engliese des

» XII Apostles de lieu de paix, et serait mémoire 8 exemplaire et mireours

» pei petueis des amendises, des mortaliteis, mais, gries, mespresures, robes,

» arsiens et meffais devantdis entirement. Por le queile engliese cominen-

» chier et
6 fondeir, nos statuons et ordinons que les promeraines parties

» deseurdites y contribueront, por l'amendise de leur meffais (aveques les

» dites compensations à nos ou à cheaz que nos députerons por nos 7
à leveir)

» IIIm et Ve libres de tornois petis, paiement del change à Liège: et le se-

» condes parties deseurdites, por l'amendise anssi del plus de leurs meffais,

» y contribueront IIlIm 8 de cel meismes monoie, enssi que nos les assene-

» rons; et tout chu devrait eistre paiis 9 dedens le jour de Tous les Sains

» venant prochainement, aveque le auwe 10 que nostre révèrent peire et ses

» vénérable capitle nos y ont fait de bon cuer et volentier, cent muys de

» spelte hiretables, por les perilhes à esquiweir de faire les voiages devan-

» dis, et l'aiide " que les bonnes gens et les proidhommes de paiis, qui le

1 Reporsier, reprocher. 1 Var. pour ce.

2 Supprimez ce de. * Suppléez libres.

* Var. affaires.
9 Paiis = paiiet.

* Var. entre nous faitez ennous traitiez. 10 Auwe = ayuwe, aide.

' Mémoire, un mémorial. 11 Var. et aveucques l'ayouwe.

6 Var. à.
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» paix désirent, feront de leur biens, por Dieu et par leur bonteit, à si

» grant œvre et sumptuese que faire en convenrait. En le queile engliese

» ilh aurait I alleit principal, en cuer del engliese, qui scrat bénis en l'ho-

» neur de le meire Dieu; et aurait en cel engliese XII 1
alleis, et cascon ert

*

» bénis en l'honeur 3 des XII apost!es,de promier jusques al derain : etarait

» à cascon de ches XII alteis I cappellain perpetueit; et ches XII cappel-

» lains seront manans et residens continuelement en lieu qui là serait edi-

» fiiés,sens avoir ne deservir altre benefiche; et ches XII cappelains seront

» tenus del dire cascon jour en le dite engliese les heures canonyas, et de

» celebreir et dire messe, li I d'eaux 1 jour et li altre l'autre après, al grant

» alteit deseurdit; et les altres cappellains diront leurs basses messes à

» leurs alteis. Et tuis prieront à Dieu le peire omnipotent et à se pieu

» meire por le remeide et le salut des armes de tous cheaz qui sont devieis, De doiart de* xu ai-

» et qui ont perdut et cuy ons at méfiait par les mortes faites
4 deseurdites,

tes '

» et por nos enssi, les XII deseur escriptes, qui, à le Dieu ayuwe, avons

» cheste paix faite et ordineez. »

Ch'est li artycle qui fait mention des doins de XII alteis.

« Des queis XII alteis, nos, les XII esluis devanldis, serons patrons et

» collateurs tous nos visquans, assavoir nos, VI esluis des promeraines Qui doiem est™ coiia-

» parties devant dites, des VI alteis qui seront fondeis en l'honeur de ches SSSs.
M d s X '

» VI apostles, assavoir : de saint Piere, de saint Paul, de saint Andrier, de

» saint Johans-Ewange liste, de saint Jaque le grant et de saint Jaque le